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№ 92 (4675)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 14 ИЮЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Зимни суханронї дар маросими 
пўшидашавии Конфронси СММ, 
ки аз 22-юм то 24-уми марти соли 
2023 љараён дошт, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї  Рањмон таъкид карданд, 
ки дар давоми Конфронси дуюми 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
масоили об – њифзи пиряхњо, ки 
пас аз 46 сол бори аввал баргузор 
гардид, њазорон нафарро љамъ 
овард. Бо ташаббуси Тољикистон 
аз тарафи СММ соли 2025 «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» 
эълон шуда, минбаъд њар сол 21-
уми март њамчун «Рўзи љањонии 
њифзи пиряхњо» таљлил карда 
мешавад. Мутобиќи ќатънома, 
СММ тањти њамоњангии Дабири 
кулли он Хазинаи байналмилалии 
маќсадноки эътимодро барои 
њифзи пиряхњо таъсис медињад. 
Инчунин, соли 2025 дар шањри 
Душанбе Конфронси сатњи баланд 
оид ба масъалањои хифзи пиряхњо 
баргузор мегардад, ки дар арсаи 
байналмилалї ањамияти таърихї- 
умумиљањонї, таълимї-тарбиявї 
ва амалї дорад. 

Сарчашмаи асосии таъмин гарди
дани ањолии љањон бо оби нўшокї ин 
пиряхњо ба њисоб меравад, аммо шид
дати таѓйирёбии иќлим ба ин манбаи 
об таъсири зиёд расонида, шуморае 

аз онњоро аз байн бурда истодааст. 
Чунончи, дар натиљаи гармшавии 
иќлим аз 14 њазор пиряхи Љумњурии 
Тољикистон беш аз 1000 пирях об шу
даанд. Агар то ибтидои асри ХХ ёздањ 
фоизи њудуди Љумњурии Тољикистонро 
пиряхњо ишѓол мекарданд, ин нишон
дињанда дар нимаи аввали асри ХХ 
њашт фоиз ва дар интињои асри гузаш
та ба шаш фоиз расид. Агар раванди 
мазкур густариш ёбад, он гоњ то соли 
2050 бисёр пиряхњои то як километ ри 
мураббаъ масоњатдошта пурра нобуд 
гардида, майдони зери ях ќарордошта 
2025 фоиз кам мешавад. 

Тољикистон аз рўи шумораи пир яхњо 
дар минтаќаи Осиёи Марказї пешсаф 
аст. Њарчанд пиряхњо њамагї 68 дарса
ди ќаламрави кишварро ташкил дињанд 
њам, садњо километри мукааб оби тозаро 
захира мекунанд. Ќисми асосии пиряхњо 
дар њудуди баландтарин ќуллањои 
љумњурї – Сомонї ва Абўалї ибни 
Сино љойгиранд. Пиряхњои бузургтари
ни Тољикистон рўдхонањои Амударё ва 
Зарафшонро, ки оби онњо ба кишварњои 
поёноб – Ўзбекис тон, Туркманистон 
ва Ќазоќистон љорї мешаванд, бо оби 
тоза таъмин мекунанд. Бузургтарин 
пиряхњои минтаќаи Осиёи Марказї 
низ дар Тољикис тон љойгиранд. Тибќи 
иттилои «Маркази омўзиши пиряхњои 
Тољикистон», баландии пиряхњое, ки 
аз нишебињои ќуллаи Сомонї сарчаш
ма мегиранд, ба 7400 метр аз сатњи 
бањр мерасанд. Пиряхњои калонтарини 
Тољикис тон дар љойи пайвастшавии 
ќаторкўњњои Академияи илмњо, Дарвоз, 
Пётри 1 ва Ванљу Язгулом љойгиранд. 

бузургтарин пиряхи Осиёи Марказї 
 Федченко аз њамон љо сарчашма ме
гирад. Дар маљмўъ, 18 намуди пирях 
мављуд аст, ки ќисми асосии онњо ба 
шарќи кишвар рост меояд.

Бо маќсади њифзи пиряхњо дар 
сатњи байналмилалї аз љониби Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
пешнињод гардид, ки соли 2025 «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» эълон 

ва 20уми март «Рўзи љањонии њифзи 
пиряхњо» муайян карда шавад. Аз нимаи 
дуюми садаи XX мушкилоти глобалии 
экологї, ба монанди таѓйирёбии иќлими 
Замин, олудашавии њавои атмосфера, 
вайроншавии ќабати озонї, ифлосша
вии оби Уќёнуси љањонї, камшавии захи
рањои оби нўшокї, вайроншавии сохтору 
таркиби сатњи хок, коњиш ёфтани гуногу
нии биологї, љойивазкунии экосистема 
ва таназзулёбии ландшафтњо, рўз то рўз 
мураккаб мегарданд.

Аз тањлилњои гидрометеорологие, 
ки солњои 19702015 гузаронида шу
даанд, бармеояд, ки ин тамоюл боиси 
камшавии масоњат ва њаљми пиряхњо ва 
афзудани офатњои табиї гардидааст. То 
њол раванди таѓйирёбии иќлим дар ќиёс 
ба фарзияњои гуногун аз нигоњи илмї 
хулосабарорї карда нашудаанд.

Тољикистон дар тўли соњиб истиќлолї 
тањти сиёсати хирадмандонаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон та
вонист вобаста ба масъалаи марбут ба 
обу иќлим ва экология, ки яке аз мавзўъ
њои калидии Рўзномаи љањонии рушд ба 
њисоб мераванд, мавќеъ ва нуфузашро 
њамчун мамлакати ташаббускори ѓояњои 
башардўстона устуворона нигоњ дорад 
ва дар њалли мушкилоти мављуда ба 
њайси кишвари пешсаф сањми муносиб 
гузорад. 

Александр Пиров, муњандиси Марка
зи яхшиносии ољонсии обуњавошиносии 
Тољикистон зиёда аз 30 сол мешавад, 
ки ба омўзиши пиряхњо машѓул аст. 
Ў гуфт: «Пиряхњои Тољикистон дар 
марњилаи таназзул ќарор доранд. Барои 
пешгирии ин раванд коре кардан ќариб 

ѓайриимкон аст – иќлим зери таъсири 
омилњои гуногун таѓйир меёбад ва инро 
пешгирї кардан номумкин аст. Бояд 
пиряхњоро назора кард. Барои намуна 
аз калонтарин пирях дар Осиёи Мар
казї – Федченко метавон мисол овард, 
ки дар Помир љойгир аст. Он замоне се 
маротиба бузургтар буд ва дарозиаш 
то Лахш (ноњияи наздимарзии Тољикис
тон бо Ќирѓизистон) мерасид. Баъдан 

раванди обшавии он сар шуд ва њоло 
дарозиаш ба 70 км мерасад, баъди 
дањсолањо бошад, 2 километри дигар 
кам мешавад». Ба гуфти Пиров, наќши 
асосии гидрологии пиряхњо ташаккул 
додани маљрои дарёњои бузурги кишвар 
мебошад. Њарчанд њиссаи оби пиряхњо 
дар маљрои солонаи дарёњои бузург ба 
њисоби миёна чандон бузург нест ва 
1020 дарсадро ташкил медињад, аммо 
наќши пиряхњо дар ин раванд нињоят 
муњим мебошад. Пиряхњо моро бо об 
таъмин мекунанд ва ин сарвати асосї 
аст. Гузашта аз ин, ин раванд, мањз дар 
моњњое анљом мешавад, ки кишвар ба 
об хеле ниёз дорад, яъне дар мавсими 
тобистону тирамоњ. Ваќте дар кўњњо 
барф об мешавад, навбати пиряхњо 
мешавад – онњо дар њаљми кофї ба во
дињо об медињанд. 80 дарсади обе, ки 
аз пирях њои Тољикистон љорї мешаванд, 
тавассути дарёњои Зарафшон, Амударё 
ва Сирдарё ба кишварњои њамсоя мера
ванд. Пиряхи Федченко дар Бадахшон 
љойгир буда, ба дањгонаи бузургтарин 
пиряхњои љањон шомил мешавад. Он 
ќариб 50 шохоб дорад, ки баъзеашон 
бузургтарин пиряхњои Осиёи Марказї 
ба њисоб мераванд (Бивачий, Наливкин, 
Витковский). Масоњати он њамроњ бо 
тамоми шохобњояш 651,7 километри 
мураббаъ ва дарозии он 77 километр 
мебошад. 

Яхшиносони тољик дањсолањост, ки 
ба омўзиши пиряхи Федченко машѓу
ланд ва тавре маълум шудааст, он ња
ракат мекунад. Дар давоми таќрибан 40 
соли мушоњидањо маълум шуд, ки суръа
ти миёнаи солонаи њаракати ин пирях аз 

63 то 89 см дар шабонарўз таѓйир карда, 
ба њисоби миёна 73 см дар шабонарўзро 
ташкил медињад. Яъне, ваќте шумо ин 
матлабро мутолиа мекунед, бузургтарин 
пиряхи минтаќа чанд миллиметр њара
кат мекунад. Бино ба иттилои охирин, 
давоми 30 соли охир Федченко беш аз 3 
километр масоњатро аз даст дода, сатњи 
он 50 метр паст фаромадааст. 

Яхшиносони тољик маълум кардаанд, 
ки боз як пиряхи бузурги дигар – За
рафшон њам ба таври ќобили таваљљуњ 
кам шудааст. Аз соли 1960 то 2019 
миќёси камшавї ё аќибнишинии он 4,8 
километр ро ташкил додааст. 

Иќлимшиносони тољик арзёбии 
таъсири таѓйирёбии љањонии иќлим ба 
пиряхњои Тољикистонро анљом додаанд. 
Дар натиљаи мушоњидањо маълум шуд, 
ки шурўъ аз соли 1930 масоњати умумии 
пиряхњои кишвар таќрибан 30 дарсад 
коњиш ёфтааст. Бино ба иттилои Ољон
сии обуњавошиносии Тољикистон, 7080 
соли охир њарорати миёнаи солона дар 
кишвар, чї дар водињо дар баландии 
1000 метр аз сатњи бањр ва чї дар кўњњо 
дар баландии аз 2500 метр, боло раф
тааст ва ин ба обшавии ќисмати асосии 
пиряхњо оварда мерасонад. Ин тамоюл 
дар баландкўњњо низ, ки ќисми асосии 
пиряхњо ва барфњои кишвар љойгиранд, 
мушоњида мешавад. Агар дар соли 1950 
њарорати миёнаи солона дар ин љойњо 
дар сатњи 2,1 дараљаи селсия буд, пас 
дар соли 2020 он то 0,9 дараља боло 
рафтааст.

Сармутахассиси Маркази омўзиши 
таѓйирёбии иќлим ва ќабати озони 
Ољонсии обуњавошиносии Тољикис тон 
Абдурашид Таѓойбеков сабаби гармша
вии њаворо дар Тољикистон ба раванди 
таѓйирёбии глобалии иќлим рабт ме
дињад. Номбурда таѓйирёбии босуръати 
иќлимро њалќаи сарбастае меномад, 
ки инсонњо бо роњи рушди саноатсозї, 
корхонањои саноатї, истифодаи нафт, 
газ ва ангишт ба он таъсир мегузоранд. 

Президенти Шўрои Аврупо дар 
солњои 2014 – 2019 Доналд Туск ба наќ
ши ташаббусњои Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бањои баланд дода, 
ќайд кардааст: «Иќдомњои пайдарпайи 
љониби Тољикистон беназиранд, зеро 
кишваре, ки дорои чунин манбаъњои 
бузурги табиї мебошад, худро дар канор 
нагирифта, барои њалли мушкилоти со
кинони сайёра ѓамхорї мекунад». 

Хулоса, наќши ташаббусњои Асосгу
зори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар њалли мушкилоти умумиинсонї ва 
умумибашарї дар масъалањои об ва 
њифзи пиряхњо беандоза калон буда, 
њалли он дар арсаи байналмилалию 
ояндаи рушди љањон, таъмини оби нў
шокии тоза ба ањолии сайёра ањамияти 
таърихїумуми љањонї ва илмї доранд. 
Олимон, мутахассисони соњаи об ва 
њифзи  пиряхњо бояд дар њифзи пиряхњо 
сањми худро гузоранд. 

Абдулфаттоњ РАЊИМОВ, 
профессор, ноиби ректори бахши 
таълимии МДТ «ДДХ ба номи 
академик Б. Ѓафуров», 
Сафар ЭРКАЕВ, 
номзади илмњои таърих, дотсенти 
кафедраи археология, этнография 
ва диншиносии МДТ «ДДХ ба номи 
академик Б. Ѓафуров»

НАЌШИ ТАШАББУСЊОИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
ДАР ЊИФЗИ ПИРЯХЊО

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Шоњигарии Испания озод намудани Њомидов Љ. Т.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
Њомидов Љамшед Таѓоевич бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз вазифаи сафири 

фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Шоњигарии Испания озод карда 
шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 12 июли соли 2023, № 601

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи Намояндаи доимии Љумњурии Тољикистон дар назди 
Шуъбаи Созмони Милали Муттањид ва ташкилотњои байналмилалии дигар 

дар Женева таъин намудани Шерализода Ш. А.
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон медињам:
Сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Конфедератсияи 

Швейтсария Шерализода Шараф Ањмадљон њамзамон Намояндаи доимии Љумњурии 
Тољикистон дар назди Шуъбаи Созмони Милали Муттањид ва ташкилотњои байнал
милалии дигар дар Женева таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 12 июли соли 2023, № 602

ТАЃЙИРОТИ КАДРЇ

Мутобиќи моддаи 9 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи милитсия» дар 
мувофиќа бо Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Ќурбонзода Суњроб аз вазифаи 
сардори Раёсати Бозрасии давлатии 
автомобилии Љумњурии Тољикистон озод 
гардида, Мирзомуродзода Рустам ба 
вазифаи сардори Раёсати Бозрасии дав
латии автомобилии Љумњурии Тољикистон 
таъин гардид.

Њамчунин, сардорони раёсатњои 
Вазорати корњои дохилї дар минтаќа ва 
ноњияи Рашт, Воњиди махсуси Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон оид 
ба самтњои њаракати Сарвари давлат ва 
мењмонони олиќадр, Раёсати экологї ва 
сайёњї ва Раёсати Бозрасии давлатии ав
томобилї дар шањри Душанбе аз њисоби 
кадрњои соњибтаљриба таъин гардиданд.

Сардори давлат зимни суњбат бо 
њайати роњбарикунандаи маќомоти зикр
гардида фаъо лияти соњаро њаматарафа 

тањлилу баррасї намуда, барои рафъи 
камбудињои љойдошта, пешгирии њама 
гуна ќонунвайронкунињо ва таъмини тар
тиботи љамъиятї дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз њолатњои зиёди ќонуншиканї зимни 
идораи наќлиёт бо раќамњои ќалбакї, бе 
раќами ќайди давлатї, итоат накардан ба 
талаботи ќоидаи њаракат ёдовар шуда, 
барои тоза намудани сафи њайати шахсии 
Бозрасии давлатии автомобилї супориш 
доданд, ки тамоми кормандони Бозрасии 
давлатии автомобилї аз аттестатсия 
гузаронида шаванд.

Ба роњбарияти маќомоти Бозрасии 
давлатии автомобилї дастур дода шуд, 
ки минбаъд зимни ба кор ќабул кардан 
ба мањорати касбї ва дониши мукаммали 
кадрњо диќќати љиддї дода шавад.

www.president.tj

МАШВАРАТИ КОРЇ14-уми июли соли 2023 дар Маљмааи 
давлатии «Ќасри миллат» Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо иштироки 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї, 
Сарвазири мамлакат муњтарам Ќоњир 
Расулзода, аъзои Њукумати кишвар, 
муовини якуми роњбари Дастгоњи иљрои-
яи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
ёрдамчии Президент оид ба масъалањои 
иќтисодї ва роњбарони як ќатор идораву 
муассисањои давлатї машварати корї 
доир карданд.

Дар кори машварат масъалањои вобаста 
ба бењтар намудани нишондињандањои мак
роиќтисодї, раванди ташаккулёбии буљети 
давлатї ва тадбирњои вусъат додани њисоб

баробаркунии ѓайринаќдї мавриди баррасї 
ќарор дода шуд. Аз љумла, оид ба васеъ 
намудани имкониятњои ташаккулдињии 

Маљмўи мањсулоти дохилї, рушди соњањои 
воќеии иќтисодиёт ва хизматрасонињо, ба
ланд бардоштани раќобатнокии корхонањои 

саноатии кишвар, зиёд кардани лоињањои 
сармоягузорї, мукаммалсозии ќонунгузорї 
дар самти сармоягузорї ва бењтар гардо

нидани мавќеи Љумњурии Тољикистон дар 
раддабандии созмонњои байналмилалї 
муњокимаронї доир гардид.

П р е з и д е н т и  м а м л а к а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон ба Њукумати кишвар, 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, вазорату идорањои давлатї 
ва Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе вобаста ба таъмин наму
дани нишондињандањои макроиќтисодии 
кишвар, иљрои сариваќтї ва босифати 
буљети давлатї, рушди корхонањои истењ
солї, таъмин намудани суръати баланди 
интернет ва дастрас будани нархи он барои 
рушди иќтисоди раќамї, љалби бештари 
сармоягузорињо, хусусан сармояи мустаќим 
барои татбиќи лоињањои афзалиятнок, дас
туру супоришњои мушаххас доданд.

Њамчунин, дар кори машварат иљрои 
сариваќтии Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон аз 22юми июни соли 2023 
тањти № 586 «Дар бораи тадбирњои вусъат 
додани њисоббаробаркунии ѓайринаќдї» 
таъкид гардид.
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12-уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар як ќатор 
воњидњои сохтории Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон таѓйи-
роти кадрї ба амал оварданд.
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Дар љањони муосир, вобаста ба зидди-
ятњои байни кишварњои олам, низоми 
муносибату алоќањои љамъиятї вайрон 
шуда, дар умум раванди

 
зиндагї пур аз 

мушкилоти гуногун гардидааст. Љумњурии 
Тољикистон низ аз ин низоми муносибату 
алоќањои байналмилалї вобастагї дошта, 
аз таъсири манфии он берун буда намета-
вонад.

 
Ин як монеаи љиддї аст, ки боиси 

на њама ваќт њадафмандона ва пурра ба 
анљом расонидани наќшаю барномањои 
пешбининамуда мегардад.

Бояд донист, ки бе муайян кардани навъи 
мушкилињо, дарк ва тањлили њаматарафаи онњо, 
бе ба наќша гирифтани чорабинињо ва амал на
мудан барои њалли онњо ба натиљањои судбахш 
расидан номумкин аст. Агар наќшабандї дар ин 
самт дуруст ва бо пайдарњамии мантиќ ї бошад, 
њалли мушкилот ва ислоњи камбудињо осон даст 
медињад. 

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
баробари њидоят намудан аз њар як сохтори 
давлатї ва нафари масъул њалли мушкилот ва 
ислоњи камбудињо талаб карда мешавад. Дар 
робита бо ин, иљрои принсипњои вазифавї ва 
касбии масъулини љомеаи њуќуќбунёд, ба мисли 
«риояи интизоми молиявї, шаффофияту тобеият 
ва иљрои босифати вазифањо, истифодабарї ва 
таќсими самараноки захирањо, бењтаргардонии 
мазмуни хизматрасонї, дар самтњои аввалияи 
њаёт љорї намудани имтиёзњо, додани кафолату 
сабукињо ба мардум, имкони гирифтани ќарзњои 
дастрас, дар раванди истифодаи технологияи 
муосир кам кардани дахолати омили инсонї, 
љорї намудани технологияи инноватсионї дар 
коргоњњо, дастгирии давлатии ташаббусњои со
зандаи њар як шањрванд ва ѓайра», ки моњия тан 
њифзи њуќуќу озодињои инсонро ифода меку
нанд, дар раванди фаъолияташон талаб карда 
мешавад.

Вобаста ба риояи ин принсипњо, дар  Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
 «фаъо л гардонии иќтисодии ањолї, афзун намуда
ни пасандози моддиву маблаѓї ва њавасмандгар
донии шањрвандон, мазмунан таѓйир додани маз
муни кори иќтисоду молияи ватанї, дар заминаи 
истифода аз захирањои мављудбуда вусъат додани 
раванди ташкили корхонањои саноатии муљањњаз 
бо технологияи муосир», вазифагузорї шудааст. 
Њамзамон, дар самти рушд додани бахши хусусї 
ва дастгирии соњибкорон, бо пешнињоди имтиёзњои 
њавасмандгардонї ва додани сабукињо дар сода 
гардонидани расмиёти иљозатномадињї ва ќарз
гирии маблаѓ аз бонкњо, ба вуљуд овардани фазои 
сармоягузории мустаќим дастур дода шудааст.

Дар сархати сиёсати давлатї мунтазам аз 
њадафи олии давлат таъмин намудани зин
дагии арзанда барои њар як шањрванд сухан 
меравад. Љорї намудани технологияњои раќамї 
дар соњањои иќтисодїиљтимої рушди устувор 
ва сифатноки љомеаро таъмин намуда, имкон 
медињад, ки сатњу сифати зиндагї, даромади 
пулии ањолї, музди мењнат, баќияи пасандозњо, 
њифзи саломатї, дарозумрї ва коњиши фавти 
шањрвандон бењтар гардида, барои «баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагї», аз њисоби 
захирањои дохилї корхонањои истењсолї бунёд 

шаванд, ки ин боиси пайдо шудани љойњои нави 
корї ва истењсоли навъњои мањсулоти дохилї 
мегардад. 

Яке аз њадафи стратегии давлатамон са
ноатикунонии босуръат аст, ки он на фаќат ба 
устувории иќтисодиёти миллї, балки дар асоси 
ба роњ мондани коркарди ашёи хоми ватанї, ба 
ташкили љойњои нави корї, зиёд намудани иќти
дори содиротї замина гузошта, сатњи камбизоатї 
ва бекориро поин мебарад. 

Дар шароити фарќкунандаи ВМКБ, дар 
њолати оѓози бештари корњо дар самти саноа

тикунонї, бо назардошти захирањо ва имконоти 
мављудбуда, раванди воќеии пешрафти ин 
минтаќаро таъмин намудан воќеї мегардад. 
Аз нигоњи мо, дар њошияи Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон дар вилоят масъалањои њаётан 
муњимро бо иљрои корњои зерин ба анљом расо
нидан мумкин аст:

1. Бунёди корхонањои хурду миёна барои 
«истихрољу коркарди сангњои бинокорї, ороишї» 
ва навъњои дигари ашёи хом, ки захираашон зиёд 
аст. Захирањои кифояи табиии шањру ноњияњои 
ВМКБ њалли «масъалаи истихрољу коркарди 
маъданњои кўњї ва истењсоли мањсулоти дохилии 
мамлакат»ро воќеї мегардонад.

2. Сохтани корхонаи универсалї (бисёр
самта)и коркарди мањсулоти боѓдорї, кишо
варзї ва растанипарварї, ки захираашон дар 
вилоят кам нест. Иљрои ин кор минбаъд ба инки
шоф ва афзун гардонидани масоњату мањсулоти 
ин соњањо мусоидат мекунад. Дар ин замина, 
«рушди саноати дорусозї» имконпазир гашта, 
ба мањсулоти истењсолшавандаи ин соњањо дар 
дохил ва хориљи кишвар талабот мављуд аст. 
Њамзамон, бо иљрои ин вазифањо, маданияти 
истифодаи самарабахши замину об ва њифзи 
захирањои об чун сарчашмаи асосии тавлиди 
«энергияи сабз» ва «омили рушди иќтисоди 
сабз» ба тарафи мусбат боло меравад. 

3. Бо тањияи барномаи махсуси давлатї 
ташкил ва зиёдтар фаъол гардонидани кор дар 
самти рушди моњипарварї, парандапарварї, 
чорводорї, занбўриасалпарвар  ї ва дар вилоят 
ба роњ мондани коркарди истењсоли мањсулоти 
ин соњањо. 

4. Ташкили кор бо љалби воридсозии сармо
яи хориљию дохилї бо маќсади коркарди обњои 
минералии њудуди вилоят ва ба роњ мондани 
содироти ин намуди мањсулот.

5. Дар назди чашмањои зиёди шифобахш 
таъсис додани шифохонањо, марказњои табобатї 
ва истироњатї бо анвои муосири хизматрасонї.

6. Љалби сармояи хориљї барои истихрољи 
конњои маъдан ва дигар канданињои фоидаовар. 

 7. Бунёди манзилњои истиќоматї барои ањолї, 
ки дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба ин масъала таъкид шудааст. Њалли ин 
мушкилот дар шањри Хоруѓ ва маркази ноњияњо, 
ба ташкили оилањои нав, афзоиши ањолии ин ви
лоят, ки рўй ба камшавї дорад ва паст намудани 
шиддати муњољирати зиёд мусоидат намуда, 
барои рушди устувор замина гузошта мешавад.

8. Вобаста ба талаботи раванди саноатику
нонї, «рушди сайёњии табобатї, куњнавардї, 
экологї» ва «таълими калонсолон», тайёр наму

дани мутахассисони ибтидоии касбї ва касбии 
миёна, таъсис додани «Коллељи технологии 
касбу њунар»  дар шањри Хоруѓ бояд муњим ва 
сариваќтї бошад.

Маълум аст, ки барои саноатикунонии бо
суръат пешрафти соњаи энергетика омили кали
дї аст ва рушди ин соња дар ВМКБ, имкони амалї 
намудани вазифањои дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон додашударо зудтар воќеї 
мегардонад. Маориф ва илм дар низоми бузурги 
љамъиятї бо тартибу махсусиятњо, душворию мо
неањои миќёсан васеаш фарќ намуда, таваљљуњ 

ва дастгирии бештар ва бардавомро металабад. 
Њоло гарчанде ин соњаи калидии таъминкунан
даи пешрафти љомеа, дар самти маблаѓгузорї, 
тањкими заминаи моддїтехникї пешрафт дошта 
бошад њам, тибќи таъкиди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, «корњои дар ин самт амалигардида њоло 
њам басанда нестанд. 

Афзоиши ањолии Љумњурии Тољикистон мин
баъд низ зарурати бунёди муассисоти таълимї 
тарбиявї, бахусус сохти муосир ва мувофиќ ба 
стандартњои љањониро металабад. Агар соли 
гузашта «475 њазор шањрванди кишвар, аз љум
ла кўдакони ятим ва бесаробон, маъюбон ва аз 
оилањои камбизоат», аз дастгирии молиявии 
давлатї бархўрдор шуда бошанд, мантиќан, ин 
табаќаи ниёзманд минбаъд низ дар фарогирї ба 
тањсили дилхоњ бояд мушкилот надошта бошанд. 

Дастур ва вазифагузорињо аз Паём моњияти 
стратегї доранд ва ба андешаи мо, иљрои корњо 
дар ин самт на фаќат ба зиммаи омўзгору мак
таб, балки ањли љомеа вогузор шудааст. Вобаста 
ба ин, ба њамаи мо дар Паёми Президенти Љумњу
рии Тољикистон ба чунин мазмун вазифагузорї 
шудааст:

 «дар шароити нав эњтиром ба мактабу му
аллим бояд боло равад», чунки бе онњо «шахс, 
мардум, миллат дар маърифати паст» ќарор ме
гиранд ва «нодонї ва љањолат» заминаи «нооромї 
ва мављуд будани хатарњо» мегардад;

 «сулњу вањдат низ бо њидояти омўзгор « ба 
даст омада, ба хотири «рушди неруи инсонї» 
ва «боло бурдани саводу маърифати ањолї», 
соњаи илму маориф бояд «сармоягузорї шавад 
ва ба омўзгору хонанда шароити бештару бењтар 
фароњам гардад»; 

 «таълимро ба талаботи замон љавобгў бояд 
намуд», то ки натиљааш бо «кашфиёту ихтироот» 
анљом ёбад;

 «усулњои инноватсионии раванди таълим бо 
истифодаи технологияи муосир» барои «пайванд 
додани илм бо истењсолот» амалї карда шавад;

 ба «рушд бахшидани илмњои муњандисї ва 
технологї» диќќати хоса равона карда шавад.

Њамин тариќ, њар як шањрванди кишвар 
вобаста ба шуѓл, касбу кор ва дигар њадафњои 
бањрабардорї аз зиндагї, метавонад наќшаи 
фаъолияташро ба таври фардї, ё гурўњї, бо 
тими муассисаву идора ё дар доираи низоми 
соњавиаш тањия намуда, онро њамчун иќдомоти 
созанда амалї намояд. 

Ѓ. Ќ. ЃАРИБШОЕВ, 
номзади илмњои фалсафа, дотсент

ЉДММ «РАВЃАНИ СОМОН» 
ФАЪОЛ МЕШАВАД?

ИФТИТОЊИ РЎЗЊОИ ФАРЊАНГИ 
ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ ДАР 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Шоми њафтуми июли соли 2023 дар Теа-
три давлатии академии опера ва балети 

Тољикис тон ба номи Садриддин Айнї 
маросими ифтитоњи Рўзњои фарњанги 

Федератсияи Россия дар Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид. Дар 
он муовини Сарвазири мамлакат 
Сатториён Матлубахон, муовини ва-
зири фарњанги Федератсияи Россия 
 Надежда Преподобная, муовинони 
вазири фарњанги Љумњурии Тољикис-
тон Назариён Обид Одилзода ва Ша-

рифзода Манучењр Муртазо, намоянда-
гони корпуси дипломатї ва дўстдорони 

фарњангу њунар иштирок намуданд.
Сатториён Матлубахон мењмононро ба Тољи

кистони бињиштосо хайра маќдам гуфта, баргузории 
Рўзњои фарњанги Федератсияи Россия дар Тољикистонро 

барои њар ду кишвари дўсту бародар падидаи неки фарњангї арзёбї намуда гуфт, ки 
баргузории чунин чорабинї имкон фароњам меорад мардуми њар ду кишвари дўст аз 
фарњангу тамаддун ва таомули њамдигар иттиллои бештар пайдо намоянд. 

Надежда Преподобная аз пазироии самимона ва мењмоннавозии тољикона 
миннатдорї намуда, таъкид намуд, ки ин чорабинї боиси боз њам мустањкам гар
дидани робитањои фарњангии Тољикистону Россия мегардад.

Баъд аз ифтитоњи чорабинї барномаи љолиби њунарии пианинонавози машњур, 
Њунарманди халќии Россия Денис Матсуев манзури тамошобинон гардид.

 Дар доираи баргузории Рўзњои фарњанги Федератсияи Россия дар Љумњурии 
Тољикистон њайати фарњангии ин кишвар аз Китобхонаи миллї боздид карданд. 
Дар ин асно бобати њамкорињои минбаъдаи фарњангї, аз љумла баргузории бар
номањои њунарї, намоишњои театрї, тарбияи мутахассисони соњаи театру кино, 
роњандозии дарсњои мањорати касбї, ибрози назар шуд.

Чорабинии мазкур то 13уми июли соли равон идома дошта, ин муддат њайати 
64  нафараи мењмонон Осорхонаи миллии Тољикистон, Кохи Наврўз, Боѓи Ирам 
ва дигар мавзеъњои љолиби пойтахт ва шањри Хуљандро тамошо менамоянд.

Њунармандони бомањорат, аз љумла Ансамбли давлатии академии раќси халќии 
«Налмэс»  и Љумњурии Адигея, барномањои љолибро манзури тамошобинон ме
кунанд.

Ф. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

П р е з и д е н т и  м а м л а к а т 
муњтарам Эмомалї  Рањмон 
мунтазам бо сокинони 
шањру ноњия њои љумњурї 
суњбатњои хотирмон анљом 
медињанд. Нуктаи муњими 
чунин суњбатњои самимии 
Президент бо мардум аз 
гузаштаи худ ёд кардану 
талќини мењнатдўстї аст. 
Дар яке ёдовар мешаванд, 
ки замони љанги шањрвандї 
чї тавр ба гурезагон гандум 
додаанду дар дигаре аз пе-
шаи дењќонї мегўянд. Дар 
сеюмї доир ба китобњои 
хондаи як донишљў суњбат 
мекунанду дар чорумї аз 
хўроку нонпазињои зани 
дењотие...

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни ироаи 
Паёми навбатиашон охири 
соли гузашта доир ба фаъол 
намудани корхонањои саноатии 
давлатї ва хусусие, ки аз кор 
бозмондаанд ё нопурра фаъ
олият мекунанд, ба маќомоти 
дахлдор вазифањои мушаххас 
дода, аз љумла таъкид наму
данд, ки вазоратњои саноат 
ва технологияњои нав, рушди 
иќтисод ва савдо, Кумитаи дав
латии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї дар њамкорї бо соњиб
корону сармоягузорон дар соли 
2023 корхонањои равѓанбаро
рии шањрњои Душанбе, Бохтар 
ва Конибодомро тавассути 
муљањњазгардонї бо техноло
гияњои муосир бо иќтидори ис
тењсолии солњои ќаблии онњо 
барќарор намоянд.

«Њар ваќте ки ба шањри Бох
тар меравам, маро махсус ба 
кўчае мебаранд, ки Корхонаи 
равѓанкашї љойгир аст. Њамон 
корхонае, ки ман фаъолияти 
мењнатиамро аз он шурўъ кар
даам, вале њоло валангор аст. 
Роњбарияти вилояти Хатлон, 
соњибмулкон ва соњибкорон, њад
ди аќал, ба хотире ки Сарвари 
давлат фаъолияти мењнатиашро 
аз њамин корхона оѓоз намуда
аст, корашро барќарор кунед», 
 таъкид карданд Президенти 
мамлакат.

Вобаста ба ин супориши 
Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба сохторњои 
гуногуни вилояти Хатлон му
рољиат кардем.

Мудири шуъбаи иттилооти 
Маќомоти иљроияи њокимия
ти давлатии вилояти Хатлон 

Бањром Миров гуфт, ки дар ин 
маврид ягон маълумот надорем. 
Сармутахассиси шуъбаи саноат 
ва энергетикаи вилоят Мањ
мадрасули Исмоил низ изњори 
норозигї кард. 

Мудири шуъбаи рушди иќти
сод ва савдои Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Бох
тар Афзал Юсуфзода иттилоъ 
дод, ки аз Дастгоњи иљроияи 
Президент барои бозсозию во
рид кардани таљњизоти замонавї 
мактуб омадааст. Номбурда 
гуфт, ки агар таљњизоти нав њам 
ворид кунанд, мушкили набудани 
ашёи хом боќї мемонад.

ДАР СУЊБАТИ РОЊБАРИ 
КОРХОНА

Корхонаи равѓанкашї, њоло 
ЉДММ «Равѓани Сомон» ном 
дорад. Мо бо роњбари он Карим 
Рањмонов доир ба фаъолияти 
корхонаи мазкур њамсуњбат 
шудем. 

 Кори корхонаи мо мавсимї 
аст. Њоло кор намекунем ва 
кормандонамон дар рухсатии 
бемузданд,  гуфт дар аввали 
суњбат Карим Рањмонов.

Ба гуфти њамсуњбати мо, њоло 
мушкили асосии корхона набу
дани ашёи хом аст. Ў мегўяд, ки 
солњои пеш хољагињои дењќонї 
ба корхона чигит месупориданд, 
вале њозир ин тавр нест. Њар 
кадоме мувофиќи шароит ба 

корхонањои хусусї чигиташонро 
мефурўшанд. 

  Аз Вазорати саноат ва 
технологияњои нав, њамчунин 
чанд нафар аз љумњурињои Чин 
ва Ўзбекистон ба корхона ома

данд. Умед дорем, ки мушкилоти 
мављуда роњи њал меёбад,  
афзуд Карим Рањмонов.

Мувофиќи маълумоти даст
рас, њоло талаботи бозори ис
теъмолии мамлакат аз њисоби 
равѓани истењсоли ватанї њама
гї 22 фоиз ќонеъ аст. 

Дар сурати ба фаъолият оѓоз 
кардани корхонањои зикргардида 
талаботи ањолии мамлакат бо 
равѓани истењсоли худї беш аз 
70 фоиз таъмин мегардад. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

В о б а с т а 
б а  т а ъ м и н и 
ашёи хом, ки 
дар матлаби 
мазкур таъкид 
шудааст, дар 

шумораи №24 (4607)и рўзнома
амон аз 13 феврали соли равон 
зери унвони «Манфиати таљ
диди корхонањои равѓанбарорї 
кадомњоянд?» маќола чоп шуда 
буд. Мутаассифона, то ин дам 
на аз Вазорати кишоварзї ва на 
аз маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо дар бо
раи зиёд кардани майдони кишти 
зироатњои равѓандењ љавобе 
нагирифтаем.

Дар ноњияи Ванљ кишоварзон аслан ба рушди 
соњаи растанипарварї, боѓдорї ва чорводорї 
машѓул мебошанд.
Мудири бахши кишоварзии Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Ванљ Љавњарї 

Неъматов иттилоъ дод, ки дар ноњия зиёда аз 85 
фоизи ањолии ќобили мењнат дар дењот зиндагї 
дошта, бо сањми замин таъмин мебошанд. Ањолии 
ноњия як ќисми даромадро аз њисоби фурўши меваю 
сабзавот, лўбиёгињо ва чорводорї ба даст меоранд. 

Дар соли 2023 дар њамаи шаклњои хољагидорї 
дар майдони 1458 гектар кишти зироатњои кишо
варзї гузаронида шуд. Аз ин дар майдони 562 гектар 

зироатњои ѓаллагї, аз љумла гандуми тирамоњї  144, 
гандуми бањорї  20, љав  43, лўбиё  353, картошка  
428, сабзавот  129 ва дар майдони 279 гектар кишти 
алафњои бисёрсола гузаронида шуд.

Дар ноњия соњаи боѓдорї сол ба сол рушд наму

да, майдони боѓот аз њисоби заминњои партов зиёд 
мегардад. 

Бо маќсади рушди соњаи боѓу токпарварї соли 
2023 дар љамоати дењоти ноњия дар майдони 5 гектар 
боѓи нав бунёд шуда, майдони 18 гектар боѓњои куњна 
барќарор гардиданд.

Пайшамбї ШОЊЗОДА, «Садои мардум»

ВАНЉ: СОЊАИ КИШОВАРЗЇ РУШД МЕЁБАД

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
кишвар айни замон норасоии китобњои дарсї ба 
назар мерасад. Доир ба ин мушкилот бо сардори 
маркази матбуоти Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Наврўз Мирзо њамсуњбат 
шудем.

- Дар соли тањсили 2023-2024 дар нашри китобњои 
дарсї таѓйирот ворид карда мешавад?

Њар сол нашри китобњои дарсї тибќи дархосте, ки 
аз љониби раёсат ва шуъбањои маорифи шањру ноњия
њои љумњурї пешнињод мегардад, ба наќша гирифта 
мешавад. Соли љорї нашри 76 номгўи китоби дарсї 
барои муассисањои тањсилоти миёнаи умумии љумњурї 

ба наќша гирифта шуд. Китобњо нашри такрорї буда, ба 
мазмуну мундариљаи онњо таѓйирот ворид намешавад. 
Танњо аз нигоњи инъикоси арзишњои миллї дар мазму
ну мундариљаи адабиёти таълимї ва љой надоштани 
андешањои хурофотї, инчунин риояи ќоидањои имлои 
забони тољикї, мутобиќати мазмуну муњтавои адабиёти 
таълимї ба талаботи стандартњои давлатии тањсилот, 
наќшаю барномаи таълим ва дастовардњои муосири 
илмї ќабл аз чоп мавриди арзёбї ќарор дода мешавад. 
Тибќи талаботи стандартњои мављуда истифодаи матн
њои дароз, мураккаб, аз њад зиёд пешнињоди матнњои 
назариявї, мафњумњои илмии бе шарњу эзоњ, ќоидањои 
њаљман калон, раќамњои фаровон барои хонандагон, 
дастгоњи номукаммали методї бояд дар китоби дарсї 
љой дода нашаванд.

- Муњлати иљораи китоб 3 сол муайян шудааст, 
вале дар баъзе мактабњо он њатто 7-8 сол истифода 
мешавад.Чаро?

 Китоб солњои зиёд метавонад истифода шавад. 
Тибќи њуљљати меъёрии «Тартиби ба иљора додани китоб
њои дарсї ва маблаѓњои гарони китобњои дарсї дар муас
сисањои таълимї», тартиби пардохти маблаѓи китобњои 
дарсї ба шакли иљоравї дар 3 сол (соли якум 34 дарсад, 
соли дуюм  33 ва соли сеюм 33 дарсад муќаррар шуда

аст. Пас аз 3 сол китоб метавонад дар сурати ба талабот 
љавобгў ва коршоям будан бо нархи 50 фоизи соли сеюми 
иљора ба хонандагон барои истифода дода шавад. Агар 
ба стандарти фан ва барномаи таълим таѓйи рот ворид 
нагардад, китоби дарсї метавонад дањсолањо истифода 
бурда шавад.

- Омилњои душворфањм будани китобњои дарсї 
кадомњоянд?

 Албатта, дар нашри аввали китобњои дарсї чунин 
мушкилї то љое дида мешуд. Дар ин маврид маќолаю 
таќризњои зиёд дар сањифањои матбуот ва шабакањои 
иљтимої њам нашр шуд. Кормандони Маркази тањия, 
нашр ва муомилоти китобњои дарсї, илмию методии 
Вазорати маориф ва илми љумњурї якљоя бо сохторњои 

дигари марбута, инчунин муаллифони китобњо барои 
бењтар кардани мазмуну мундариљаи китобњои дарсї 
тадбирњои зиёд роњандозї намуданд. Аз љумла, соли 
љорї аз љониби донишмандони муассисањои тањсилоти 
олии касбї гурўњњои экспертизаи касбї ва экспертизаи 

 љамъиятии китобњои дарсї таъсис дода шуд. Њамзамон, 
дар сохтори Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи Абду
рањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон раёса
ти тањия, ташхис ва таќризи адабиёти таълимї таъсис 
дода шуд. Китобњои дарсї баъд аз хулосањои нињоии 
раёсати тањия, ташхис ва таќризи адабиёти таълимии 
Пажўњишгоњи рушди маориф ба чоп пешнињод мешавад. 
Њамаи ин тадбирњо барои бењтар шудани мазмуну мун
дариљаи адабиёти таълимии дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї истифодашаванда, бартараф гардидани 
камбудињо мусоидат мекунад.

- Њоло дар љумњурї чї миќдор китоби дарсї на-
мерасад?

 Эњтиёљот ба китобњои дарсї дар муассисањои таъ
лимии кишвар аз рўи дархости муассисањои таълимї, 
ки онњо пешнињод мекунанд, муайян карда мешавад. 
Ин дархост дар шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
кишвар љамъбаст ва ба муовинони вазири маориф ва 
илм пешнињод карда мешавад. Вазорати маориф ва 
илм бо назардошти дархости муассисањои таълимї, дар 
њолати аз 15 њазор зиёд будани дархости китоби дарсї, 
эњтиёљоти муассисаи таълимиро ба назар гирифта, 
чопи онро ба роњ мемонад. Њар 5 сол мазмуну мунда

риљаи китобњои дарсї 
таљдид гардида, чопи 
такрории онњоро ба 
наќша мегиранд. Айни 
њол эњтиёљот ба китоб
њои дарсї дар асоси 
дархосте, ки солњои 
ќабл пешнињод кар
да буданд, ба назар 
 гирифта мешавад. 

- Дар њолати љой 
доштани камбудї ка-
дом чорањо андеши-
да мешавад?

 Дар њолати мављуд 
будани камбудї китоб
дорони муассиса дар
хост ва шуъбаи маори
фи шањр ё ноњия онро 
ба Вазорати маориф 

ва илм пешнињод менамояд. Дар асоси дархост Вазорати 
маориф ва илм чопи китоб њоро, новобаста аз оне ки дар 
панљ сол як маротиба чоп мешаванд, ба роњ мемонад.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

КИТОБЊОИ ДАРСЇ ТО КАДОМ 
АНДОЗА ТАЪМИН МЕШАВАНД?

ВАЗИФАГУЗОРЇ БАРОИ ЊАЛЛИ 
МУШКИЛОТ
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Ќиссаи ибратомўз

САРВАТМАНДЕ, КИ 
ХУШБАХТИРО ДАР ХОНАИ 
МАЪЮБОН ЭЊСОС КАРД

Яке аз шаба-
кањои телеви-
зионї марди 
сарватманде-
ро барои му-
соњиба даъват 
кард. Аввалин 
саволе, ки ба ў 
пешнињод шуд, 
ин буд: «Дар 
кадом лањзаи 
њаёт худро хушбахттарин инсон њис кардед?».
Он мард гуфт, ки ман дар зиндагї чор марњиларо 

гузаш таам, то эњсоси хушбахтии воќеї ва ќаноатро пай-
до кунам. Якум, айёми рушди фаъолияти соњибкориам 
буд. Корњоям ривољ ёфт, дар бонкњо сарватам афзун 
гашт, маблаѓи зиёд љамъ шуду миллиардер шудам, вале 
хушњол набудам. 

Дар марњилаи дуюми умрам саъй кардам то бењтарин 
атиќањо (чизњои ќадима)-ро љамъоварї кунам. Дар як 
муддати кўтоњ ашёю китоб ва чизњои љолиби ќадимаро 
љамъоварї кардам. Осорхона кушодам ва њар рўз аз пушти 
шиша онњоро тамошо мекардам, вале эњсоси хушбахтї 
дар ман пайдо намешуд. Ќарор додам љањонгардї кунам. 
Ба бењтарин љазирањои дунё сафар кардам, ба бењтарин 
њавопаймоњо, чархболњо, киштињо, мошинњо савор шудам, 
вале боз њам…

Рўзе бароям лифофае оварданд. Кушода дидам, ки 
маро ба љамъомаде, ки бояд дар Хонаи маъюбон баргу-
зор гардад, даъват кардаанд. Рўзи муайяншуда ба он љо 
рафтам. Дар рафти љамъомад маълул (маъюб)-е ба ман 
мурољиат кард:

- Раис, ба намояндагї аз ин љамъият, аз шумо хоњиш 
дорам, бароямон мизу курсї дастрас намоед. 

Дарњол ба ёрдамчиам дастур додам, ки барои Хонаи 
маъюбон мизу курсї биёранд. Ин супориш то анљоми 
љамъомад иљро шуд. Дар поёни мањфил бо њозирин хай-
рухуш карда, мехостам аз толор берун шавам. Ин лањза 
нафаре поямро дошт. Нигоњ кунам маъюбе бо чашмони 
пурэњсосу намнок ба ман нигариста, чизе гуфтан мехоњад. 

- Писарам, чї мехоњї, дархосте дорї, бигў.
Вай дар љавоб гуфт:
- Дархосте надорам. Фаќат мехоњам ба шумо миннат-

дорї кунам ва бигўям, ки ваќте мо њамроњ ба бињишт ворид 
мешавем, ман гувоњї медињам, ки њамин одам барои мо 
сад мизу курсї њадя карда буд.

Он лањза худро дошта натавонистам ва беихтиёр об 
аз дидагонам љорї шуд ва дар ќалбам эњсоси гувороеро 
њис кардам. Ана њамон лањза худро хушбахт њисобидам.

Тањияи Бурњониддин КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум» 

М у њ т а в о и  и н  н у к т а 
дар Паёми Президен-
ти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба маќоми олии 
намояндагї ва ќонун-
гузори кишвар 23-юми 
декабри соли 2022 чу-
нин баён гардидааст: 
«Дар ин љода, ба роњ-
барони вилоятњо ва 
шањру ноњияњои мам-
лакат зарур аст, ки бо 
истифода аз имконияту 
ташаббусњои созандаи 
соњибкорону шахсони 
саховатманд корњоро 
дар самти бунёду азнав-
созии роњњои дохиливу 
байни дењањо, мањалњои 
ањолинишин ва мар-
казњои шањру ноњияњо 
фаъол гардонанд».
 Аз рўзњои аввали ис-

тиќлолияти давлатии кишвар 
сохтмону таъмири роњњо њам-
чун авлавият дар мадди на-
зари Њукумати љумњурї ќарор 
дорад, чунки таъмири роњ 
воситаи расидан ба сатњи 
шоистаи зиндагї ва шароити 
мусоиди зист мебошад. 

Манзур аз матлаби зикр-
шуда таъмиру навсозии 
роњњои мањаллии дењоти 
«Дањана» ва «Зиракї»-и 
шањри Кўлоб мебошад, ки 
солњост  боиси ташвиши 
ронандањо ва сокинони он 
мањал гардидаанд. Роњњои 
мавриди назар ба Муас-
сисаи давлатии нигоњдо-
рии роњњои автомобилгарди 
шањри Кўлоб мансубанд. 
Ба муассисаи мазкур 181,9 
километр роњи мањаллї, 
26,1 километр роњи љумњу-
риявї ва 18 километр роњи 
моњияти байналмилалидош-
та шомил мебошанд. Айни 
замон аз нисф зиёд - 100 
километри роњњои моњияти 
мањаллидош та таъмирта-
лабанд.

 Роњњое, ки боиси нигаро-
нист, дар дењоти «Дањана» 
ва «Зиракї»: Дањана - Хоно-
бод 12 км, Дањана - Зиракї 
- 6,8, Дањана - Тангатовтї 
- 6, Хонобод - аэропорт - 17, 
Дањана - Кўл - 7,1, Мирапоќ 
- Анваробод 3,5 километрро 
ташкил медињанд. 

Имрўз њаракат дар ин 

роњњо хеле дилгиркунанда 
аст. Ин роњњо се дењот ва 
се ноњия – Ховалинг, Муъ-
минобод ва Восеъро бо њам 
пайваста, рафтуомад дар 
ин масир хеле фаъол аст, 
зеро ањолии фаќат як дењоти 
«Дањана» 35 њазор нафарро 
ташкил медињанд. 

Д а р  г у з а ш т а  м а р д у м 
барои ободонї ва рушди 
дењањои хеш талош мекар-
данд. Ин як љузъи фарњанги 
суннатии мо буд ва бояд 
таъкид кард, ки ватандорї ва 
эњсонкорї кори хайр аст. Ин 
суннати таърихиро бояд эњё 
кард. Аз ин хотир, соњибко-
рон метавонанд бо ташаббус 
дар рушди роњњои мањаллї 
сањми бориз гузоранд. Ин 
нуктаро дар Паём дарљ кар-
дани Президенти кишвар низ 
бо маќсади бењтар намуда-
ни вазъи роњњо, дастгирии 
соњибкорон,  дар маљмўъ 
рушди њамаљонибаи дењоти 
кишвар, мебошад.

 Бахшида ба истиќболи 
арзанда аз Љашни 35 - сола-
гии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон ва 

«Солњои рушди дењот, сай-
ёњї ва њунарњои мардумї» 
бо ташаббус ва дастгирии 
соњибкорони мањаллї дар 
шањру ноњияњо корњои зиёде 
ба анљом расонида меша-
ванд. Онњо бо садоќат, дасту 
дили пок ва арзишњои волои 
ватандорї дар ободонии 
диёри хеш сањм мегузоранд. 
Масалан,  соњибкорон аз 
дењоти «Ватан» -и ноњияи 
Фархор дар мумфарш наму-
дани роњњои мањаллї сањм 
гузоштанд. Дар ноњияи Во-
сеъ бо ташаббуси рўзнома-
нигор Садриддин Њасанзод 
ва дастгирии соњибкорони 
мањаллї 7 километр роњи 
наќлиётгарди Кадучї - Ѓал-
лазор, ки 40 сол рўи таъмир-
ро надида буд,  навсозї шуд. 
Иќдому тасмим ва таљрибаи 
хуби соњибкорон лоиќи даст-
гирист. 

- Ин роњњо зиёда аз 40 
сол аст, ки бетаъмиранд. Мо 
андози роњ месупорем, лит-
сензия мегирем, вале барои 
мусофиркашонї дањњо монеа 
ва мушкилот мављуд аст. 
Инро њар як ронандаи мусо-

фиркаш медонад. Хизмати 
мо ба он хотир аст, ки барои 
ќутти лоямут маблаѓ ёбем. 
Дар чунин роњњо сўзишворї 
зиёд сарф мешавад, мошин 
пеш аз муњлат фарсуда ме-
шавад. Мо дар чунин роњњои 
душворгузар мусофир мека-
шонем ва мусаллам аст, ки 
мусофирон њам аз кори мо 
ќаноатманд нестанд. Дар 
фасли зимистону бањор бо 
мошинњои ифлос ба шањр 
воридшавї аз рўи одоб нест 
ва дар њар гардиш гирифтори 
маломат ва сарзаниши кор-
мандони БДА мегардем, ки 
ин барои ронанда хушоянд 
нест. Бинед таъмир накар-
дани роњњо чї мушкилоте 
ба бор меоварад, - мегўянд 
ронандањо.

 Њоли табоњи ин роњњои 
мошингард на танњо ронан-
дањо, балки пиёдагардонро 
низ нороњат кардааст, чунки 
ба онњо низ мушкил эљод 
мекунад.

 - Барои ба манзил раси-
дан ваќти зиёд зоеъ меша-
вад. Кори таъљилиро сари 
ваќт ба анљом расондан муш-
кил аст. Тасаввур кунед, ягон 
беморро фавран ба шифохо-
на бурдан лозим! Ронандањо 
бошанд, маблаѓи сўзишвории 
зиёди харљшударо аз њисоби 
мусофирон љуброн меку-
нанд. Бе ин њам намешавад. 
Бо назардошти афзоиши 
бемайлони ањолї теъдоди 
наќлиёт афзуда, мушкилоти 
роњњои автомобилгард њам 
печидатар мегардад. Роњи 
њалли мушкилот, ин таъмири 
роњњо мебошад. Аз ин лињоз 
фарњанги роњдорї бояд риоя 
шавад, - гуфт сокини дењаи ба 
номи Шералї Файзалии дењо-
ти «Дањана» Њаќдод Ќаюмов.

 Як сабаби ба ин њол аф-
тодан ва аз мадди назар дур 
мондани ин роњњо барњам 
додани фабрикањои мурѓпар-
варї ва чорводорї дар дењо-
ти «Дањана» мебошад. Агар 
дар ин масир корхонањои 
истењсолї мављуд мебуд ё 
ин корхонањо побарљо ме-

шуданд, рафтуомад шакл 
ва мазмуни дигар мегирифт, 
таъмири роњ ба гўшаи хотири 
касе мезад ва вазъи роњњо 
низ ба ин њолат намеафти-
данд.

Агар дар баробари муас-
сисањои давлатї соњибкорон 
низ дар таъмири роњњо сањм 
мегузоштанд, њам дастури 
Президенти кишвар иљро 
мегардиду њам мушкилоти 
роњ њал пайдо мекард.

 Мардум ба он боваранд, 
ки ваќте корњо дар самти 
бунёду азнавсозии роњњои 
дохилию байни дењањо дар 
сатњи боло мавриди таваљљуњ 
ќарор мегирад, шояд Љашни 
35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Тољикистон, ки 
маќсад аз он вусъатбах-
шии бунёдкорию созандагї, 
ободу зебогардонии гўшаю 
канори кишвар мебошад, ба 
ин таъсиргузор шавад. Чу-
ноне Президенти мамлакат 
дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии кишвар ќайд карданд: 
«Њоло дар соњаи наќлиёт боз 
17 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи умумии 
11 миллиард сомонї амалї 
гардида истодааст. Истифо-
да ва татбиќи барномањои 
мазкур  имкон  медињад , 
на танњо шоњроњњо, балки 
роњњои мањаллии солњои 
сол таъмирталаб низ таъмир 
карда шаванд».

 Маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии шањри 
Кўлоб ва Муассисаи давла-
тии нигоњдории роњњои ав-
томобилгарди шањри Кўлоб, 
ба чї боваранд?! Бешубња, 
тасмим, дастгирї ва масъу-
лиятшиносии онњо ќодир 
аст, боиси таъмиру таљдиди 
роњњо дар ин масири серну-
фус гардад. Модом ки роњро 
василаи расидан ба сатњи 
шоистаи зиндагї мегўем, 
пас биёед, дар таъмири онњо 
бетавофут набошем. 

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
 «Садои мардум» 

РОЊЊО - ВАСИЛАИ РАСИДАН 
БА ЗИНДАГИИ ШОИСТА

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии №0196639 

ва шиносномаи техникии гумшуда, ки онњоро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи И. Сомонї, кўчаи Мењнат, хонаи 46  ба Алиев 
Фариддун Асомидинович додааст, эътибор надоранд.

 9Шартномаи хариду фурўши хонаи истиќоматии силсилаи 
ДШ № 10995534, тањти фењрасти 1Ш-1677-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе 27-уми декабри соли 2019 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Мењнат, хонаи 46 ба Алиев Фариддун Асомидинович до-
дааст,эътибор надорад.

 9Њалномаи гумшудаи Суди ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе аз 5-уми августи соли 2020 дар бораи аризаи 
Алиев Фариддун Асомидинович оид ба муќаррар намудани 
њолати соњибї ва истифодаи манзили истиќоматї эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии иттињодияи 
љамъиятии силсилаи Ва №0023051-и гумшуда, ки онро Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон тањти раќами ќайди ИЉ 1071 13 - 
уми феврали соли 2009 (соли 2021 тањти раќами 1071 «Б» аз нав 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст) ба ташкилоти љамъиятии 
варзишии  «Њосилот» додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Саъдии 
Шерозї, бинои 39/2, хонаи 60 ба Плаксеева Надежда Ивановна 
додааст, эътибор надорад.

 9Мошинаи назорати хазинавї –фискалии «Миника 1105 
Ф» тањти №2000802»-и гумшудаи ЉДММ «Дента М» эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи баќайдгирии давлатии №797/18-и гумшуда, 
ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи  Ќубодиён 30-юми июли 
соли 2018 бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамоати дењоти Носи-
ри Хусрав, дењаи Ахча ба Маллаев Фирдавс додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи силсилаи ДТК №0031243-и гумшуда, ки онро 
Коллељи тиббии љумњуриявии Вазорати тандурустии  Љумњурии 
Тољикистон тањти ќайди №84 соли 2009 ба Шерова Сайёњат 
Шамсуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9   Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ  «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Курганская (њоло А. 
Шукўњї), хонаи 21 «А» ба Халимов  Зувайд додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи нафаќавии №01217-и гумшуда, ки онро 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 16-уми апрели 
соли 2023 ба Абдуллоев Мањмадсолењ Њољибоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, гузаргоњи 
14-уми кўчаи Ќањњоров, хонаи 26 ба Акрамов  Бањодур додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии бинои чорвопарварї ва мурѓпар-
варии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар ноњияи Рўдакї 18-уми декабри соли 2020 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Сарикиштї, дењаи Лаби Тол ба 
Љаборзода Парвиз додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи 
Рўдакї 21-уми июни  соли 2021 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамо-
ати дењоти Сарикиштї, дењаи Навобод ба Милиќулов Њусниддин 
Рустамович додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Сино бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Привок-
зальная (њоло Ќ. Киром), бинои 1, хонаи 12 ба Низомов Зафар 
Содиќович додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибос аз вараќаи баќайдгирии № 56840 аз 13-уми августи 
соли 2021 аз вараќаи баќайдгирии №68-012-000 593-01-036-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 

дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Љ. Расулов, бинои 47/4, хонаи 36 ба Олимов Мирзомурод 
Рањимович додааст, эътибор надорад. 

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 95,7 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 146,9 м2 дар ошёнаи 9-уми  блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 143,7 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б-1» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 120,3 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 120,81м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 143,7 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б-2» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 58,3 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 70,1 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 50,6 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 53,3 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 92,6 м2 дар ошёнаи 9-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 95,7 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 146,9 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї 
дар масоњати 143,7 м2 дар ошёнаи 10-уми  блоки «Б-1» баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 120,3 м2 дар ошёнаи 10-уми  блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї 
дар масоњати 120,81 м2  дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї 
дар масоњати 143,7 м2, дар ошёнаи 10-уми блоки «Б-2» баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 58,3 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 70,1 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 50,6 м2 дар ошёнаи  10-уми  блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 

20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 53,3 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи № 2 /1 Б-23-и гумшуда «Дар бораи иштироки 
шарикї дар сохтмони бинои маъмурї-истиќоматии баланд-
ошёна, воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи Н. Муњаммад – 6/1, ки 
20-уми  марти соли 2023 байни ЉДММ «ААА сохтмон» ва ЉДММ 
«Ориёно сохтмон» љињати маблаѓгузории  њуљраи истиќоматї дар 
масоњати 92,6 м2 дар ошёнаи 10-уми блоки «Б» баста шудааст, 
эътибор надорад. 

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъси-
сёбии №0274402-и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Рўдакї 23-юми августи соли 2014 ба ЉДММ «Бењрўз 90» (РЯМ 
1210010056) додааст, инчунин муњри гумшудаи ЉДММ «Бењрўз 
90», эътибор надоранд.

 9Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри  
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Айнї, бинои 32/3, 
хонаи 77 ба Маљидов Эмомалї Хоксорович додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Шоњмансур бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Айнї, бинои 32/3, хонаи 77 ба Маљидов  Эмомалї Хоксорович 
додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи  замини дараљаи А № 
0038465-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар ноњияи Ќубодиён бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, 
Љамоати дењоти Носири Хусрав, дењаи Ахча ба Ќодиров Одилљон 
Турсунович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши бинои силсилаи СД № 1058018, 
тањти фењристи №4Ш-205-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии шањри Панљакент 3-юми октябри соли 2019 бо суроѓаи 
шањри Панљакент, бинои говхона, воќеъ дар Љамоати дењоти 
Амондара, дењаи Амондара, бинои бераќам бо њиссањои муайян 
ба Муњидинов Бафоќул ва Амаков Фатњуллохон Рањмонхоно-
вич – харидори 1  ва Амаков Эсохон Њодихонович – харидори 2 
додааст, эътибор надорад. 

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Данѓа-
ра  ба Шавгунов  Мансур  Таѓоевич  (РЯМ 2230010457, РМА 
225060775) додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Фирдавсї  бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи 
Р. Набиев, бинои 20, хонаи 24 ба Комронбек Расулзода додааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе соли 2005 ба Кенљаева Давлатхоним Хоркашевна 
(РМА 045283629, РЯМ 043015161) додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Федин (њоло М. Шерализода), бинои 14/1, хонаи 
79 ба Надыров  Бахтияр додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Тољи-
кобод ба Лоиќов Бењрўз Акмалович (РМА 135648842, РЯМ 
1330020304) додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи замини дараљаи А 
№0263904-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён бо суроѓаи ноњияи Ќубоди-
ён, Љамоати дењоти 20-солагии Истиќлол, дењаи Ќўшачинор ба 
Љумаева Улан Мирзоќуловна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи нафаќавии №00778-и гумшуда, ки онро 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 11-уми ноябри 
соли 2022 ба Амонатов Хуршедљон Ќудратуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки онро ШВКД дар 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Назарова Матлуба Сай-
фуллоевна додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии №0181356-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Данѓара 2-юми марти соли 2020 барои ќитъаи замин барои 
ташкили  хољагии дењќонї бо суроѓаи  ноњияи Данѓара, Љамоати 
дењоти Пушинг ба Љамъияти сањомии пўшидаи «Корпоратсияи 
Сомон Душанбе» додааст, эътибор надорад.
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САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 14 июли 
соли 2023, соати 16:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї 
ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои КВД БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 

446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
ном-
гўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 416598
Корхонаи воњиди давлатии «Бонки 
саноативу содиротии Тољикис тон 

«Саноатсодиротбонк»
POS-терминал

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
21.07.2023 
15:20:00

2 416634
Муассисаи давлатии тиббии «Мар-
кази мубориза бар зидди бемории 

сил»

Реактивњои лабораторї, до-
руворї ва масрафшавандаи 

тиббї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 85
22.07.2023 
11:00:00

3 416637
Маркази љумњуриявии дарёфт ва 

рушди истеъдодњо
Таъмири љории намои бинои 

муассиса
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Кор 1

22.07.2023 
15:00:00

4 416600
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии илмии хун»
Дастгоњи тиббї ва лавозимо-

ти он
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 6

01.08.2023 
16:30:00

5 416611
Муассисаи давлатии «Маркази 

шањрии ёрии таъљилии тиббї»
Доруворї ва масрафшаван-

даи тиббї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 33

01.08.2023 
16:35:00

6 416612

Муассисаи давлатии таълими то-
мактабии «Ширхоргоњ - кўдакистони 
№ 148»-и ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 31

01.08.2023 
16:38:25

7 416601
Ташкилоти љамъиятии «Шуъбаи 
суѓдии Иттифоќи нависандагони 

Тољикистон» дар шањри Хуљанд
Китоб 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 7
01.08.2023 
16:40:40

8 416602
Ташкилоти љамъиятии «Шуъбаи 
суѓдии Иттифоќи нависандагони 

Тољикистон» дар шањри Хуљанд
Китоб 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 6
01.08.2023 
16:40:40

9 416603
Ташкилоти љамъиятии «Шуъбаи 
суѓдии Иттифоќи нависандагони 

Тољикистон» дар шањри Хуљанд
Китоб 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 2
01.08.2023 
16:40:40

10 416604
Маркази назорати давлатии фаъо-
лияти санитарию эпидемиологї дар 

шањри Хуљанд
Хлор 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
01.08.2023 
16:40:40

11 416605
Муассисаи давлатии «Маркази 
беморхонаи дил ва љарроњии дилу 

рагњо» дар вилояти Суѓд
Гипохлориди натрий 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
01.08.2023 
16:40:40

12 416606
Муассисаи давлатии «Кўдакистони 

президентї» дар вилояти Суѓд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 66
01.08.2023 
16:40:40

13 416607
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгард»-и ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Рег (ќум) ва сангмайда 
(шаѓал) 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 3
01.08.2023 
16:40:40

14 416608
Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
роњњои автомобилгард»-и ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Сўзишвории дизелї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
01.08.2023 
16:40:40

15 416609
Муассисаи давлатии «Литсей барои 
хонандагони болаёќат» дар шањри 

Хуљанд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 62
01.08.2023 
16:40:40

16 416610
Беморхонаи клиникавии вилояти 

Суѓд
Сўзишвории дизелї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
01.08.2023 
16:40:40

17 416613

Муассисаи давлатии «Нигоњдошти 
боѓу гулгашт, майдончањои варзишї 
ва бозии кўдакон» дар назди Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Синои шањри Душанбе

Таъмири майдончањои вар-
зишї дар мањаллањои 11, 12, 
32, 33, 53, 70, 91, 92-и шањри 

Душанбе

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
01.08.2023 
16:45:00

18 416614
Муассисаи кумаки аввалияи тиббию 

санитарии шањри Конибодом

Идомаи корњои сохтмонии 
Маркази саломатии Љамоати 

дењоти «Ѓалаба»-и шањри 
Конибодом

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
01.08.2023 
16:45:45

19 416615 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
Техникаи маишї, диски 

дурушт, флешкорт ва чойники 
барќї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 13
01.08.2023 
16:55:00

20 416616

Корхонаи воњиди давлатии «Раёса-
ти хољагии манзилию коммуналї»-и 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии шањри Бўстон

Гузаронидани хатти ќубурњои 
обгузар аз насоси обкашї, 

воќеъ дар мавзеи «Сесанга» 
то мањаллањои Дўстї, Ѓалаба, 
кўчањои Н. Њувайдуллоев ва 
Б. Ѓафурови шањри Бўстон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
01.08.2023 
17:05:00

21 416617
Шабакањои кумаки аввалияи тиббї - 
санитарии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Таљњизоти тиббї, техникаи 
маишї, техникаи идоравї ва 

мебел 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 22
01.08.2023 
18:00:00

22 416618
Беморхонаи клиникавии вилояти 

Суѓд
Реактив, тест ва лавозимоти 

тиббї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 23

01.08.2023 
18:27:00

23 416619
Корхонаи давлатии фаръии «Хоља-
гии манзилию коммуналї»-и шањри 

Панљакент

Сохтмони дарвозаи даромад-
гоњи ѓарбии шањр бо дево-
ранигора ва майдони ќабули 
мењмонњои олиќадр дар Љамо-
ати дењоти «Саразм»-и шањри 

Панљакент

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
08:05:05

24 416620
Корхонаи воњиди давлатии комму-
налии «Мењмонхонаи Суѓдиён»-и 

шањри Хуљанд

Таъмири системаи обпартои 
њољатхона ва крани њаммом 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 2
02.08.2023 
08:05:05

25 416621
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид ба таъ-
мини љои зисти мењмонон 
бо хўроки нањорї барои 50 

нафар (њамагї барои 346 на-
фар - шабонарўз) дар њудуди 

шањри Гулистон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизмат-
расонї

1
02.08.2023 
08:05:05

26 416623
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид ба ќабули 
мењмонон ва ташкили таоми 
нисфирўзї ва шом дар њу-

дуди шањри Хуљанд ( њамагї 
барои 541 нафар дар мудда-

ти 8 рўз)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизмат-
расонї

1
02.08.2023 
08:05:05

27 416624
Муассисаи давлатии таълими то-
мактабии кўдакистони №4-и шањри 

Хуљанд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 48
02.08.2023 
08:05:05

28 416625

Корхонаи воњиди давлатии «Раёса-
ти хољагии манзилию коммуналї»-и 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии  шањри Бўстон

Мумфаршкунии кўчањои ба 
номи А. И. Сино ва Ќ. Раљабо-
ви шањри Бўстон (ѓафсї: - 5 

см, масоњаташ: 3100 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
08:05:05

29 416626
Беморхонаи клиникавии 

вилояти Суѓд
Таљњизот ва лавозимоти 

тиббї 
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 10

02.08.2023 
08:05:05

30 416627
Раёсати Кумитаи њолатњои фавќу-
лода ва мудофиаи гражданї дар 

вилояти Суѓд

Генератор, мотопомпа ва 
асбобњои корї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 15
02.08.2023 
08:05:05

31 416628
Маркази назорати давлатии фаъо-
лияти санитарию эпидемиологї дар 

шањри Хуљанд

Кондитсионер, принтер (ДБФ) 
ва таљњизоти тиббї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 4
02.08.2023 
09:06:06

32 416630
Муассисаи давлатии «Мактаби ба-

чагонаи мусиќии №5»
Таъмир ва таљдиди асосї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
09:30:00

33 416629
Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №24-и ноњияи Фирдавсии 

шањри Душанбе
Таъмири љории муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
09:45:00

34 416632
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Насби њисобкунакњои якфаза 
ва кашидани кабел

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
09:45:00

35 416633
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон
Сервер

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
02.08.2023 
10:50:18

36 416635
Маќомоти муассисањои сохташаван-
даи Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Истењсол ва насби лавњањо 
аз конструксияњои оњанин дар 
њудуди ноњия (16,032 тонна)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
11:11:11

37 416636
Маќомоти муассисањои сохташаван-
даи Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Мумфаршкунии њудуди майдо-
ни Парчами давлатї дар Љамо-
ати дењоти «Овчї - Ќалъача», 
даромадгоњи МД «Боѓи миллии 
«Вањдат» ва роњи автомобил-
гарди «Боѓи интенсивї» дар 
Љамоати дењоти «Ѓозиён»-и 
минтаќаи Рухак (корњои мум-
фаршкунї бо ѓафсии 5 см, 

њаљми умумї 7100 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
11:11:11

38 416638
Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №18 ба номи Садриддин Айнии 

шањри Хуљанд

Таъмири толори варзишї ва 
иваз намудани дару тире-

зањои бинои асосии муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
14:40:00

39 416640
Муассисаи давлатии таълимии «До-
нишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар муассиса (идомаи корњои 

бетонї. Тартиб додани су-
тунњо. Њаљм: 120 м3)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
14:46:00

40 416639
Муассисаи давлатии «Мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №15»-и 

ноњияи Рўдакї

Корњои таъмирии дарунї ва 
берунии бинои муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
14:50:00

41 416641
Муассисаи давлатии таълимии «До-
нишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар муассиса (идомаи корњои 

бетонї. Њаљм: 147,41 м3)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
14:50:00

42 416642
Муассисаи давлатии таълимии «До-
нишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар муассиса (идомаи корњои 

бетонї. Њаљм: 117,88 м3)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
14:55:00

43 416643
Муассисаи давлатии таълимии «До-
нишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар муассиса (идомаи корњои 

бетонї. Њаљм: 143,52 м3)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
02.08.2023 
15:00:00

44 416631
Гимназияи давлатии љумњуриявии 

ноњияи Данѓара
Таъмир ва таљдиди асосии 

бинои гимназия
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Кор 1

03.08.2023 
09:24:18

ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА  ЗАХИРАЊОИ 
ОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 14-уми июни соли 2023, № 34, ш. Душанбе

ДАР БОРАИ ДАСТУРЊОИ МЕТОДЇ ОИД БА ТАЊИЯИ НАЌШАЊОИ ЊАВЗАВЇ ОИД 
БА ИДОРАКУНИИ ЗАХИРАЊОИ ОБ 

210.030.020

Мутобиќи банди 2 Тартиби тањия, тасдиќ ва амалї намудани наќшањои њавзавї оид ба 
идоракунии захирањои об, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31-уми декаб-
ри соли 2020, № 680 тасдиќ шудааст ва сархати дуюми банди 5 Низомномаи Вазорати 
энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3-юми марти соли 2014, тањти №149 тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Дастурњои методї оид ба тањияи наќшањои њавзавї оид ба идоракунии захирањои 

об тасдиќ карда шавад (замима мегардад).
2. Фармоиши мазкур барои баќайд гирии давлатї ба Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон пешнињод гардида, баъд аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї мавриди 
амал ќарор дода шавад.

3. Фармоишњои Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии Тољикистон аз 30-
юми сентябри соли 2021 тањти № 53 «Дар бораи тасдиќ намудани дастурамали методї 
оид ба тањияи наќшањои њавзавї оид ба идоракунии захирањои об» ва аз 1-уми декабри 
соли 2022, № 47 «Дар бораи дастурњои методї оид ба тањияи наќшањои њавзавї оид ба 
идоракунии захирањои об» аз эътибор соќит дониста шаванд.

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини якуми вазир вогузор карда 
шавад.

        Вазир                             Далер ЉУМЪА 

Шакли пурраи «Дастурњои методї оид ба тањияи наќшањои њавзавї оид ба идо-
ракунии захирањои об 210.030.020» дар сомонаи расмии Вазорати энергетика ва 
захирањои оби Љумњурии Тољикис тон www.mewr.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар Фењрис ти бањисобгирии дав-
латии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти рамзи Р/Б №1244 
аз 6-уми июли соли 2023 ба ќайд гирифта шудааст.

БА ТАВАЉЉУЊИ 
САЊМГУЗОРОНИ МАНЗИЛ!

Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Лолазор 2016» аз кулли сањмгузорони ман-
зил дар сохтмони воќеъ дар шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Навбањор (собиќ базаи 
истењсолї) хоњиш менамояд, ки бо маќсади 
азнавбаќайдгирии манзилњои сањмгузоришу-
да дар муддати на дертар аз 10 августи соли 
2023 ба утоќи фурўши манзилњо, воќеъ дар 
суроѓаи зикршуда, њозир шаванд.

Бо худ доштани нусхаи аслии шартномаи 
сањмгузорї ва њуљљати тасдиќкунанда (шинос-
нома) њатмист.

Телефон барои маълумоти иловагї: 
+992 986-48-68-68.

Маъмурият

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд ЉЊАТ) 
барои иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу 
таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи шахсони 
њуќуќии дорои иљозатномаи махсуси хоњишмандро аз рўи ду 
лот, ки аз тарафи шариконии рушд - Салиби Сурхи Олмон 
ва Кумитаи байналмилалии Салиби Сурх дастгирї меёбад, 
тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои 
мањаллї дар шароити буњрони гуманитарї ва танду-
рустї» (ECHO PPP):

Лоти 1: Ташкили шароити мусоид барои гузаронидани 
лагери њафтрўзаи тобистона барои зиёда аз 36 нафар 
мактаббачаи фаъол дар яке аз осоишгоњњои вилояти Суѓд.

Аз рўи лоињаи «Бехатарии минањо»:
Лоти 2: Тањия ва чопи маводи иттилоотї.
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї такли-

фи расмї дар хусуси иштирок дар озмуни тендерии 
баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо аз ќабили сертифи-
кат оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, 
Бонки миллии Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии 

Тољикистон, маълумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он 
дар хусуси њамчун шахси њуќуќии дорои иљозатномаи 
дахлдор баромад намудан, инчунин мављуд набудан 
дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бемасъул дар назди 
дигарон лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии озму-
ни тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва ило-
вагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои корї 
бо раќами телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи расмї 
бо суроѓаи шањри Душанбе кўчаи У. Хайём - 120, унвонии 
«Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи таъми-
ноти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњоро, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан 
паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди њуљљатњо: то 2-юми августи 
соли 2023, соати 09.00 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Ташкилоти љамъиятии бонувон «Сабзбањор», 

(РМА 040031288), ки тањти раќами 1305 санаи 12-
уми  июни  соли 2010 дар Вазорати адлияи Љумњу-
рии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
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